Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Shkencave Matematike Natyrore

	Titulli i lëndës:
	Kimia analitike  dhe instrumentale

	Niveli:
	Mater/Msc

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Parë/Parë (I/I)

	Numri i orëve në javë:
	2 + 2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	E martë 08.00 –09.30, Departamenti i kimisë

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Tahir Arbneshi

	Detajet kontaktuese: 
	tahir.arbneshi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kursi fillon me mënyrat e mostrimit, matjeve në kimi analitike dhe përpunimin statistikor të rezultateve. Pjesa e dytë do të mbulohet nga titullimet acido-bazike, kompleksometrike dhe redokse. Në vazhdim të kursit do të ofrohen metoda themelore të analizës gravimetrike. Pjesa kryesore përfshinë metodat instrumentale të analizës kimike; si: spektrofotometrinë, absorbimin atomik dhe metodat  elektrokimike. Në përmbyllje mbulohen teknikat bazë të ndarjes duke përfshirë kromatografinë. Teoria do të përcillet me punë praktike në laborator duke përdorur një gamë të gjerë të shembujve tipikë.

	Qëllimet e lëndës:
	Kimi analitike është kurs që kombinon leksionet me diskutime që përdor metoda aktive të mësimit dhe pjesën laboratorike. Studentët në këtë kursi do t’i ekspozohen teorisë dhe praktikës së analizave kimike sasiore dhe ekuilibrave kimikë. Në seanca e diskutimeve, do të përdoren metodat e mësimit aktiv dhe të njëjtat do të përfshihen në ligjërata, në përputhje me shumë studime të kohëve të fundit mbi atë se si studentët akumulojnë njohuritë. Ligjëratat do të përcillen me aktivitete praktike në punë laboratorike duke u dhënë studentëve një eksperiencë praktike mbi temat e mbuluara në kimi analitike.

	Rezultatet e pritura 
të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të:
· Aplikojnë konceptet e saktësisë, precizitetit dhe analizës statistikore në një shumëllojshmëri të teknikave analitike.

· Kuptojnë konceptet e analizës gravimetrike dhe vëllimetrike dhe i zbatojnë ato në një shumëllojshmëri të gjerë të problemeve në kimi analitike.

· Kuptojnë parimet sasiore të ekuilibrit të tretësirave ujore siç aplikohet në komplekset metal-ligand dhe kryejnë llogaritjet e detajuara në këto sisteme.

· Kuptojnë  bazat teorike mbi teknikat e ndryshme spektrofotometrike, të ndërtojnë bllok skemën e pajisjeve për secilën teknikë,  të diskutojë qëllimin e secilës bllok skemë dhe të përshkruajnë aspektet praktike më të përshtatshme për zbatimin e secilës metodë në analizat kimike (p.sh. ndjeshmëria, kufijtë e detektimit, regjionin e përgjigjes lineare , interferencat, etj.).

· Kuptojnë bazat teorike për  teknikat e ndryshme elektrokimike si potentiometria, kulometria dhe voltammetria.

· Kuptojnë parimet themelore që lidhen me metodat kromatografike dhe diskutojnë se si të njëjtat zbatohen për aplikimet e ndryshme specifike (p.sh. lëngë-ngurtë, lëngë- gaz, HPLC, SFC etj.).

· Përshkruajnë, për secilën metodë,  një mostër tipike që mund të analizohet dhe të diskutojnë për shqyrtimet e duhura praktike (ndjeshmërinë, kufirin e detektimit, interferencat, mekanizmat e zgjerimit të brezit, riprodhueshmërinë etj).

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit 

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	10
	10

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	2
	2
	4

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	3
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	13
	26

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	5
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet ,etj
	2
	1
	2

	Totali 
	
	
	130

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjëratë, punë laboratorike, punë seminari dhe individuale.


Total:                                                                100% 

	Vlerësimi final me note do të bëhet si vijon:

51%- 60% = 6 

61% -70% = 7

71% - 80% = 8 

81% - 90% = 9

91%-100% =10
	

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Quantitative Chemical Analysis, Daniel C. Harris, 8th edition, W. H. Freeman and Company, 2010. 

2. A. Fundamentals of Analytical Chemistry, 9th Ed. Douglas A. Skoog, Donald M. West, F. James Holler, Stanley R. Crouch (2014). Thomson Learning 

	Literatura shtesë:  
	1. Douglas A. Skoog, F. James Holler, Timothy A. Nieman: Principles of Instrumental Analysis,  1998


	Plani i dizajnuar i mësimit - Ligjëratat:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Marrje mostrave, gabimet eksperimentale, preciziteti dhe saktësia.

	Java e dytë:
	Analizat statistikore dhe kalibrimet në kimi analitike.

	Java e tretë:
	Ekuilibrat kimikë, Ekuilibrat  dhe titullimet për sistemet acid-bazë  

	Java e katërt:
	Ekuilibrat  dhe titullimet për sistemet kopleksformuese

	Java e pestë:  
	Ekuilibrat  dhe titullimet për sistemet redokse

	Java e gjashtë:
	Vlerësimi i parë intermediar

	Java e shtatë:  
	Metodat gravimetrike të analizës kimike

	Java e tetë:  
	Spektrofotometria, spektrofotometria UV-Vis, 

	Java e nëntë:  
	Spektroskopia atomike

	Java e dhjetë:
	Metodat elektroanalitike, elektroliza dhe kulometria, polarografia, 

	Java e njëmbëdhjetë:
	Metodat potenciometrike të analizës

	Java e dymbëdhjetë:  
	Vlerësimi i dytë  intermediar

	Java e trembëdhjetë:    
	Metodat për ndarje në kimi analitike, kromatografia

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Kromatografia e gaztë dhe kromatografi e lëngët

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi  përfundimtar

	Përmbajtja laboratorike:

	Nr.
	Një përzgjedhje (rreth 10) e eksperimenteve të mëposhtme do të kryhet në laborator.

	1.
	Statistikat në kimi analitike

	2.
	Studim  i hollësishëm  për ekuilibrat kimikë 

	3
	Titullimet Acid-Bazë

	4.
	Titullimet kompleksometrik

	5.
	Titullimet redokse

	6.
	Analiza gravimetrike higroskoike 

	7.
	Percaktimi gravimetrik i perqendrimit te thiosulfateve

	8.
	Potentiometri –  Electrodat Jon - Selektive 

	9.
	Përcaktimi spektrofotometrik i manganit dhe kromit në një përzierje

	10.
	Përcaktimi i bakrit me fotometri me flakë (SFAA)

	11.
	Përcaktimi i hekurit në drithëra me SAA

	12.
	Përcaktimi i metaleve gjurmë në flokë me SAA

	13
	Analiza e tretësve dhe ngjyrave industriale me GC

	14
	Analiza e kafeinës në pije me HPLC

	15
	Analiza e kapsaicinoideve me HPLC me faza reverse


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Kursi mund të regjistrohet pas përfundimit të obligimeve nga lëndët e mëparshme në vitin e parë të studimit. Vijimi i rregullt i studentëve në ligjërata dhe në ushtrime është i obligueshëm. Secili student duhet të përgatisë dhe të shkruajë raportin laboratorik plotësisht i pavarur. Gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve shkyçja e telefonave është e domosdoshme.


PAGE  
1

